
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 30. listopada 

TRIDESET I PRVA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 
 Marcijan, Marcela 

8.00 † Mira i Rudolf Srećek 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za Renata; † Štefanija Dodig 

18.30 † Marko Ćavar; † Jagica Hudek 

PONEDJELJAK, 31. listopada 
Volfgang, Kristofor 

18.30 
† Ivana i Lucija Perić;  
† Josip i Ana Zemba i Antun Tadić 

UTORAK, 1. studenoga 

SVETKOVINA 

SVI SVETI 

10.00  

18.30 
† Neno i Milan Paunić; † Mirko, Kata, Đuro Gaćeša i 
duše u čistilištu; † Miroslav Tučkorić; † Dragutin i Marica 
Stančin i MArtin Breščanović: 

SRIJEDA, 2. studenoga 
 

BLAGDAN 
SPOMEN SVIH VJERNIH 

MRTVIH;   
DUŠNI DAN  

18.30 

Za žive i pok. iz ob. Štrkalj i Tkalec; † Željko Lazić; 
† sestre Klanjateljice Krvi Kristove; Za zdravlje i 
obraćenje; † Ante i Mara Grozdanić; † Marija i Ivan 
Garac; † Mirko i Slava Ivir; † Barbara i Zvonimir Bartolić; 
† Božo i Stana Vrnoga; † Miroslav Goreta; † Josip 
Vrnoga; † Vilim i Dragica Šalamun; † Vinko i Nevenka 
Jozeljić i ob.; † Stjepan Pejčinović i ob.; † Mato i Jelena 
Poljaković i ob.; † Drago i Mato Hendeković; 

ČETVRTAK, 3. studenoga 
sv. Martin iz Porresa, redovnik OP 

18.30  

PETAK, 4. studenoga 
sv. Karlo Boromejski, biskup Milana, 

kardinal 
18.30 

Na nakanu za Dragu i Karla Štrkalj;  
† iz ob. Kveder i Lozej; † Mara Kovačevič;  
† Maša Veselić;  

SUBOTA, 5. studenoga 
Svi sveti srijemski mučenici 18.30 

† Helena Lukenda i ob.; † Julijan Markušić i roditelji; 
Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 6. studenoga 

TRIDESET I DRUGA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 
Leonard, Kristina 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za zdravlje Ive; Na nakanu za Slavena 

18.30 Za † legionare iz cijeloga svijeta 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

999. God XXV. 30. listopada 2022. 

 

KAO KAPLJA JUTARNJE ROSE 
 

Izuzetne su biblijske mudrosne knjige. Bilo bi dobro  čitati ih u nastavcima kao 
pravo duhovno štivo. Evo jednog odlomka iz Knjige mudrosti (Mudr 11, 22 – 12, 2): „Sav je 
svijet pred tobom, Gospodine, kao zrnce praha na tezulji i kao kaplja jutarnje rose što se 
spušta na zemlju.“ Stvarno kada to čitamo – pogotovo u svjetlu moderne znanosti – 
osjećamo se tako malenima. Što je naša zemlja u ogromnom svemiru s milijardama 
zvijezda i inih nebeskih divova? Što li je čovjekov život u četiri milijarde godina od kada 
postoji naša zemlja? Veli psalam: „Zbroj naše dobi sedamdeset je godina, ako smo snažni, 
i osamdeset…“ A nakon toga? A prije toga? Tko pamti život onoga radnika koji je vukao 
kamenje za Keopsovu piramidu? Tko će znati za mene za pet tisuća godina? Međutim, ako 
smo u mjerilima svemira maleni i zrnce prašine, veli Knjiga mudrosti, za Boga smo izuzetno 
važni. Za onoga Boga po kome je i ovaj svemir: „A ti si milostiv svemu jer možeš sve i kroz 
prste gledaš na grijehe ljudima da bi se pokajali. Jer ti ljubiš sva bića i ne mrziš ni jedno 
koje si stvorio.“ 

Za Bibliju je stvar jasna. Nije veličina čovjekova u njegovoj mudrosti – ona je 
uvelike ograničena. Nije čovjekova veličina u nekim silnim djelima koja je učinio. Sve ono 
što čovjek postigne u mjerilima cijeloga svijeta i povijesti svemira neznatno je i nebitno. Pa i 
slavni Keops prah je, jer su mu grobnicu davno opljačkali. Stvarna i jedina veličina 
čovjekova jest u tome da je on stvorenje koje Bog voli i prema kojem pokazuje svu svoju 
ljubav, svu svoju nježnost i milosrđe, kojemu otvara svu vječnost. Tako Izaija prikazuje 
Božju nježnost na neobičan način: „Ne boj se, Jakove, crviću, Izraele, ličinko, ja sam 
pomoć tvoja…“ Svoju ljubav prema čovjeku Bog je na najveći način pokazao po Isusu 
Kristu koji nas – kako govori Novi zavjet – čini dionicima svoga božanstva. 

Za kršćane je jedino to bitno, ključno i važno. Biti u Božjem srcu. A Bog je vječan. 
Po njemu i od njega je sve. Zato nema straha, tjeskobe, beznađa. Sve, ali baš sve drugo u 
što se ljudi inače uzdaju i što im je inače veoma važno, nebitno je, prolazno, isprazno, a 
ponekad i smiješno, počevši od već spomenute Keopsove piramide, pa do svih naših 
položaja, VIP oznaka, ovog ili onoga statusnog simbola… Biti Božji miljenik! Cijelu vječnost! 
Što može biti veće od toga? 

dr. Zvonko Pažin 
https://www.vjeraidjela.com/31-nedjelja-kroz-godinu-c-kao-kaplja-jutarnje-rose/ 

 
 

 

http://www.malaterezija.hr/
http://www.hilp.hr/liturgija-dana/?god=2019&mj=11&dan=3


SVETKOVINA SVETOSTI 
 

Razne svetkovine uvijek nam donose neku posebnu poruku. Dobro nam, na primjer, dođe 
svetkovina Svih svetih, jer nam daje malo odmora pogotovo ako pada usred tjedna. No, prilika je i da 
razmišljamo o tome što znači biti svet; da nema veze samo s onima koji su službeno proglašeni 
svetima niti da je svetost posebna povlastica neke male i unaprijed odabrane elitne skupine, nego je 
svetost moguća misija i poziv čije je ostvarenje i dalje moguće danas, bez obzira na životne 
okolnosti u kojima se nalazimo. Dakle, i ti možeš biti svet. Uostalom, Isus ne prestaje pozivati na 
svetost. Ona se ostvaruje kroz naše svakodnevne obveze, bilo unutar naših obitelji, bilo na poslu, 
bilo u društvu u kojem se nalazimo. Svaki taj prostor prigodno je mjesto za svetost. Svjesna 
činjenice da ima mnogih nepoznatih ljudi koji su živjeli sveto, pošteno, predano svom radu i svojoj 
obitelji, Crkva slavi blagdan Svih svetih kao iskazivanje zahvalnosti i štovanja svima njima, ali i kao 
poziv na svetost koja se ostvaruje kroz razne putove, ponekad iznenađujuće i neočekivano, ali uvijek 
dostupno. Živjeti svetost znači ići Kristovim stopama u onim situacijama u kojima se nalazimo. Svaki 
život izvrsna je prilika za to. I ne trebamo čekati neke bolje uvjete za življenje svetosti. To bi bilo kao 
da želimo reći da čovjek može biti dobar samo kad ima neke posebne uvjete za to. Dobrota dolazi 
iznutra, bez obzira na vanjske uvjete i neprilike. Životi su svetaca izvrsna prilika i živa pouka za nas. 
Hrvatska ima tu milost što su iz nje izašli sveci i blaženici koji su hodali ovom zemljom, živjeli razne 
životne neprilike, a nikada nisu odustali od svoje vjere, od svoje domovine, od čovjeka tkogod bio, ni 
od Boga, unatoč vremenu nejasnoće i napuštenosti. Oni su svjedoci opipljive Božje ljubavi.  
Može se reći da nam ova svetkovina pomaže shvatiti da je čovjek sretan i ispunjen tek kada živi 
sveto, kada živi predano Bogu. O tome svjedoče blaženstva o kojima Isus kaže: 
 
»Blago siromasima duhom: njihovo je kraljevstvo nebesko! 
Blago ožalošćenima: oni će se utješiti! 
Blago krotkima: oni će baštiniti zemlju! 
Blago gladnima i žednima pravednosti: oni će se nasititi! 
Blago milosrdnima: oni će zadobiti milosrđe! 
Blago čistima srcem: oni će Boga gledati! 
Blago mirotvorcima: oni će se sinovima Božjim zvati! 
Blago progonjenima zbog pravednosti: njihovo je kraljevstvo nebesko! 
Blago vama kad vas – zbog mene – pogrde i proganjaju i sve zlo slažu protiv vas 
Radujte se i kličite: velika je plaća vaša na nebesima!  
Ta progonili su tako proroke prije vas!“« (Mt 5, 3-12) 

Premda na prvi pogled sve ovo zvuči nelogično, upravo u tim poteškoćama i progonstvima 

čovjek doživi sreću. Nije svecima blago zato što su gladni, siromašni ili progonjeni, nego zato što je 

njihovo kraljevstvo. Blaženstva potvrđuju da tako živeći pripadamo već sada kraljevstvu nebeskom. 

Zato kada god je u pitanju obećanja kraljevstva, Isus to stavlja u prezent: „Blago siromasima duhom: 

njihovo je kraljevstvo nebesko! Blago progonjenima zbog pravednosti: njihovo je kraljevstvo 

nebesko!“ Drugim riječima, kraljevstvo Božje već je tu, tamo gdje se ljubi, tamo gdje se pomaže i 

brine za slabe i nemoćne, tamo gdje se njeguje istinske obiteljske vrijednosti, tamo gdje opraštamo 

jedni drugima. To je svetost! 

Odilon-Gbenoukpo Singbo „Evanđeoske mrvice za unutarnju ekologiju“ 

 

SVI SVETI 
Danas Crkva slavi sve koji su ušli u nebesku slavu. Ona tijekom kanonizacije promatra 

živote muškaraca i žena junačka, krjeposna života. Kada prepozna da su doista krjeposno 
živjeli, uzdigne ih na čast svetosti. Time svima nama govori da se možemo ugledati u tu osobu i 
slijediti način kako je slijedila Isusa Krista. Takve se osobe službeno proglašavaju svetima, 
nazivamo ih kanoniziranim svetcima. 

Crkva je svjesna da postoje mnogi ljudi osim kanoniziranih svetaca koji su živjeli 
junački krjeposno, dakle živjeli su sveto, a da možda nitko za njih i ne zna, poput nekih naših 
baka i djedova ili daljnjih predaka za koje duboko vjerujemo da su u nebu. Danas je njihov 
blagdan, blagdan svih onih koji su uspjeli doći u nebo, blagdan Svih svetih… Dakle, ako danas 
želimo ići na groblje, nemojmo plakati nad svojim pokojnicima, nego se radujmo zbog pokojnika 
koji su već na nebu. Zahvaljujmo Bogu za sve koji su već sada s njime. Crkva ne zna koliko je 
takvih, no zna da ih je mnogo. 

*** POTPUNI OPROST ZA POKOJNE 
Crkva je podijelila potpuni oprost koji mi na zemlji možemo izmoliti za duše u čistilištu. 

Vjernici koji u prvih osam dana u studenome pobožno pohode groblje te se pomole za vjerne 
pokojne dobivaju potpuni oprost koji se namjenjuje za duše u čistilištu. 

Uvjeti za dobivanje potpunoga oprosta: 
- ispovjediti se (obavezno ako imamo težak grijeh) 
- primiti svetu pričest 
- pohoditi groblje ili crkvu u kojoj treba izmoliti Očenaš i Vjerovanje 
- izmoliti molitvu na nakanu Svetog Oca (npr. Zdravo Marija ili Slava Ocu jer nije 

propisano koju) i moliti za pokojne. 
don Damir Stojić; iz knjige My propovijedi 

Župni oglasi  
1. Svete mise možete upisati do kraja 2022. godine; 
2. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
3. Sljedeću nedjelju obilježit ćemo 1000. broj našega župnoga glasila "Trnjanska ruža", u toj prigodi 
bit će retrospektiva (izložba) svih župnih listića; 
4. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 3. studenoga, nakon večernje svete mise; 
5. Prošle nedjelje, 23. listopada, prikupili smo 3800 kn, 20 eura za misije te proslijedili misijskom 
uredu. Od srca hvala! 
6. S obzirom na to da je svima već poznato povećanje troškova za energiju znatno i velikoj 
mjeri pogodilo mogućnosti financiranja župe i podmirenje osnovnih troškova, tražili smo 
najbolja rješenja kako bi osigurali isplativiji i razumniji način pribave energenata. Stoga 
započinjemo akciju prikupljanja novčanih sredstava za solarne panele isključivo za vlastite 
potrebe župe, a to na temelju savjeta stručnjaka, uz suglasnost ekonomskog vijeća župe i po 

dopuštenju nadbiskupije. Cjeloviti projekt iznosti 197.000,oo kn . Svoje novčane priloge 
možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 ili donijeti osobno 
u Župni ured. 
7. Ispred naše crkve imamo akciju, možete kupiti lampaše župnoga Caritasa i tako učiniti dobro djelo i za 

žive. Čineći dobro – činimo DVOSTRUKO DOBRO. Akcija traje sve do spomendana svih vjernih 
mrtvih (Dušnoga dana). 
8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić Trnjanska 
ruža. 


